
KAPLIČKA v Řípově se konečně do-
čkala potřebné opravy. V jejím rámci
byla zrekonstruována věžička a stře-
cha, zbývá udělat novou fasádu a
repasovat dveře a okna. Na akci uvol-
nila radnice ze svého rozpočtu 300
tisíc korun.     Foto: Luboš Janoušek

Radnice zvažuje podání žaloby
    V souvislosti s prodejem pozemků
v lokalitách Vídeňský rybník, Borovina
a ul. Kpt. Jaroše společnosti Lima real
nedošlo ke spáchání žádných trest-
ných činů. K tomuto závěru dospěla
po téměř deseti měsících šetření
brněnská expozitura Útvaru odhalo-
vání korupce a finanční kriminality
Služby kriminální policie a vyšetřová-
ní Policie ČR.
    Úkony trestního řízení zahájila loni
v květnu poté, co obdržela od Trans-
parency International − Česká repub-
lika, o.p.s. trestní oznámení na blíže
neurčené členy zastupitelstva a rady
města Třebíče.
    Protikorupční policie vyslechla pat-
náct lidí, kteří měli k záležitosti co
říci, a od různých institucí si vyžádala
řadu dokumentů. Nechyběly ani kon-
zultace se znalcem z oboru ekonomi-
ky, cen a odhadů. Na základě všech
důkazních prostředků a skutečností
policejní orgán svým usnesením ze
dne 4. března 2009 věc odložil, nebo�
nezjistil spáchání trestného činu.

    Místostarosta Miloš Mašek, který
byl v souvislosti s prodejem pozemků
v médiích často "propírán", říká, že z
výroku policie nijak obrovskou radost
nemá: "Vždycky jsme tvrdili, že všech-
no bylo v pořádku, což te� máme po-
tvrzené. Mnohem horší ale je, že celá
kauza vyvolaná Transparency Inter-
national poškodila naše město natolik,
že si to nikdo ani nedokáže představit.
Díky Pavlu Heřmanovi, který tuto or-
ganizaci do celé záležitosti zatáhl, je
Třebíč delší dobu vnímána jako město,
kde se s majetkem a penězi špatně
hospodaří."
    Mašek se prý o tom mnohokrát pře-
svědčil na nejrůznějších jednáních,
kdy radnice například žádala některé
z ministerstev o státní dotace. "Nepo-
chybuji o tom, že Transparency Inter-
national je prospěšná organizace a ně-
kdy i umí pomoci dobré věci, v našem
případě však střelila vedle," dodává
Mašek s tím, že radnice na ni zvažuje
podání žaloby.
    Podobné názory zastává i místosta-

rosta Stanislav Mastný, který potvrzuje
Maškova slova o poškození města.
"Jestli to bylo záměrem trestního ozná-
mení, tak se to bohužel podařilo. Mys-
lím si, že pan Heřman by se měl nad
sebou zamyslet."
    Opoziční lídr Pavel Heřman přizná-
vá, že angažování Transparency In-
ternational má svým způsobem na svě-
domí. "Považuji ji za organizaci s vel-
kým mezinárodním renomé. Chtěl
jsem od nich v této záležitosti právní
pomoc a tu mi také poskytli. Potom si
věc převzali sami," popisuje dění z
jara loňského roku Heřman, který prý
svého kroku nelituje.
    K samotnému závěru protikorupční
policie se nechtěl příliš vyjadřovat, ne-
bo� usnesení nečetl. "Není podstatné,
jestli se nějaký kriminální čin stal, ne-
bo nestal. Rozhodující je, že se město
podle mého názoru nezachovalo hos-
podárně. Za pozemky mělo dostat
mnohem více peněz," myslí si Heř-
man. Luboš Janoušek

Foto: HLAVICKA/K/K
Š: 205.00 / V: 42.00

Dvacátá schůze
    Pestrý program slibující rušný prů-
běh i bohatou diskusi čeká na zastu-
pitele města na jejich dvacáté schůzi
ve čtvrtek 16. dubna.
    Mimo jiné se budou zabývat závě-
rečným účtem města za rok 2008,
finančními příspěvky, změnami
územního a regulačního plánu, pro-
gramem regenerace městské památ-
kové zóny či návrhem nového jed-
nacího řádu zastupitelstva. Není vy-
loučena ani další debata kolem prob-
lematiky Vídeňského rybníka.
    Zasedání nejvyššího orgánu města
začíná ve velkém sále Fóra v 15.00
hod. a je jako vždy veřejné.     −ja−
    

Jonáš a erotika
    Pod názvem Noc s Boccacciem
proběhne v pátek 24. dubna v pro-
storách ústřední budovy    městské
knihovny pásmo čtení lehce erotické
středověké literatury a milostné po-
ezie inspirované slavnou knihou Gio-
vanni Boccaccia.
    Z Dekameronu a jiných knih bu-
dou mimo jiné předčítat senátor Ví-
tězslav Jonáš, spisovatelka Gabriela
Kopcová, publicista Radovan Zejda
či básník a výtvarník Miroslav Koupil.
    Akce okořeněná hudbou, břišním
tancem a lehce také jídlem a pitím
začíná v hudebním oddělení knihov-
ny úderem dvacáté hodiny.     −ja−

V NÁRODNÍM DOMĚ vystoupil folklórní soubor Praleska z Minsku. Do Třebíče přijel na pozvání Slunka, jemuž tak
oplatil loňskou návštěvu běloruské metropole.     Foto: Luboš Janoušek

Foto: 101
Š: 152.00 / V: 110.1

Foto: 2
Š: 46.19 / V: 60.06
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Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 152.65 / V: 69.81

LETITÉ TOPOLY s prohnilými kmeny u Kuchyňky ohrožovaly bezpečnost lidí, a proto musely být pokáceny.
    Foto: Luboš Janoušek

Staré topoly mizí z ulic Třebíče
    Jen málokomu z občanů našeho
města uniklo, že v posledních týdnech
dochází v různých lokalitách ke kácení
stromů. K nejmarkantnějším přípa-
dům určitě patří odstranění tří desítek
vzrostlých topolů v ulici Revoluční,
které proběhlo v závěru posledního
březnového týdne.
    V rámci postupně prováděné in-
ventarizace stromů na území města
byl vyhodnocen stav tohoto stromo-
řadí se závěrem, že dřeviny by pro
zajištění provozní bezpečnosti vyža-
dovaly opakovaný nákladný redukční
řez. Osmdesátileé topoly už navíc byly
na hranici životnosti.

    Vzhledem k tomu, že kořeny ně-
kterých z nich prorůstaly pod základy
a narušovaly suterénní prostory dom-
ků, vydal odbor životního prostředí
městského úřadu povolení k jejich po-
kácení, což by vedlo k narušení pra-
videlnosti stromořadí a ke zvýšení ri-
zika nečekaného pádu ponechaných
stromů v případě silného větru. V ko-
řenovém prostoru se rovněž nachází
velká hustota tras podzemních inže-
nýrských sítí a je pravděpodobné, že
při pokládce některých novějších ve-
dení došlo k poškození kořenů.
    Pod tíhou těchto a dalších argu-

mentů se odbor komunálních služeb
rozhodl podat žádost o povolení po-
kácení těchto topolů, které nakonec i
obdržel.
    Podobný osud postihl o tři týdny
dříve také topolovou alej nedaleko ryb-
níka Kuchyňka. Letité stromy, jejichž
kmeny byly uvnitř shnilé, ohrožovaly
bezpečnost motoristů i kolemjdou-
cích.
    Inventarizace stromů se po etapách
na území města provádí od roku 2004,
a to včetně návrhu pěstebních opatření
v horizontu deseti let.     −jek−

Foto: PATROL
Š: 45.06 / V: 50.00

Šance pro děti a mladistvé
    Jednou z nejvýraznějších aktivit občanského sdružení STŘED je projekt s
výmluvným názvem Šance. Tu sdružení nabízí dětem a mladistvým, kteří se
potýkají s výchovnými problémy nebo poruchou chování, případně i s hrozí-
cím opakovaným pácháním trestné činnosti například ve formě vandalismu
či krádeží.
    "Snažíme se účinně působit na poli prevence. Spolupráce spočívá v pravi-
delném intenzivním setkávání, kdy klientovi a jeho rodičům poskytujeme
pomoc a podporu při řešení konkrétních obtížných situací," říká Petra Tučková,
koordinátorka projektu, zrealizovaného také díky finanční podpoře minister-
stva spravedlnosti a třebíčské radnice v rámci jejího grantového Programu
prevence kriminality a drogové problematiky.
    Podle Tučkové STŘED úzce spolupracuje s třebíčským střediskem probační
a mediační služby a s radnicemi v Třebíči a Moravských Budějovicích, kde
toto občanské sdružení rovněž působí. Na Třebíčsku se do projektu loni
zapojilo jedenáct a na Moravskobudějovicku pět klientů. "Práce s nimi se
řídí individuálním plánem a směřuje k naplňování cílů. Vedle rodiny se
snažíme zapojovat také kurátora pro mládež a probačního úředníka, třídního
učitele a další osoby a subjekty, které se mohou podílet na řešení klientova
aktuálního problému," dodává koordinátorka s tím, že mezi dílčí služby
patří mimo jiné ještě posílení právních znalostí klientů, a to hlavně v oblasti
trestního a pracovního práva.     −ja−

Foto: INZ
Š: 97.56 / V: 80.06

N ě k o l i k a  v ě t a m i
    Začátkem dubna oslaví městská
knihovna 124. narozeniny a při této
příležitosti nabízí všem zájemcům v
týdnu od 6. do 11. dubna možnost
stát se čtenářem "na zkoušku". Bez-
platná registrace bude mít platnost
až do 30. června. V uvedeném týdnu
také platí amnestie pro všechny, kteří
vrátí půjčené knihy a dokumenty po
výpůjční lhůtě.
    Zejména s cílem seznámit se se
zkušenostmi z čerpání dotací z Ev-
ropské unie zavítal do Třebíče po-
slanec Milan Šmíd. Navštívil radni-
ci, občanské sdružení STŘED, vý-
robní prostory v Průmyslové čtvrti
a prohlédl si rovněž nedávno do-
končené multifunkční hřiště u Zá-
kladní školy Týnská.
    Ve Velké turistická encyklopedii
kraje Vysočina, kterou připravuje jed-
no pražské nakladatelství, se mimo
jiné objeví také znak města Třebíče.
O souhlas s jeho použitím požádal
vydavatel publikace městskou radu a
ta samozřejmě neměla nic proti.
    Odkládání odpadu do borovin-
ského sběrného dvora mimo pro-
vozní dobu se pěkně prodražilo že-
ně z Třebíče a muži z Čáslavic. Oba
přistihli strážníci a každému vymě-
řili pětisetkorunovou pokutu.
    Milovníci pěnivého moku si už ny-
ní mohou v kalendáři zakroužkovat
dvě data: 29. a 30. května. Právě v
tyto dny se totiž na Karlově náměstí
uskuteční čtrnáctý ročník Třebíč-
ských slavností piva. Organizátoři sli-
bují účast více než dvaceti pivovarů,
mezi nimi i "nováčků".
    U přestupkového oddělení měst-
ského úřadu skončil případ třiaše-
desátiletého návštěvníka restaurace
u vlakového nádraží, který tam od-
mítal zaplatit útratu. Přivolaným
mužům zákona klidně přiznal, že
o nelichotivém stavu své peněženky
dobře věděl, nicméně doufal, že to
nějak dopadne... −ja−

Překážející vozidla mohou být odtažena
    K typickým znakům nástupu jara patří každoroční blo-
kové čištění pozemních komunikací a přilehlých prostorů,
které se na území města rozběhlo v závěru měsíce března.
Letos potrvá prakticky až do konce května.
    V průběhu dubna se podle zpracovaného harmonogramu
bude pozimní čištění provádět v těchto termínech a loka-
litách: úterý 7.4. − Obránců míru, Náhorní, středa 8.4. −
Modřínová, Na Kopcích, Velkomeziříčská (pouze před č.
481 až 485), čtvrtek 9.4. − Novodvorská, Samešova, Boženy
Němcové, pátek 10.4. − Tolstého, Čajkovského, Maxima
Gorkého, Školní, Kyjevská, út 14.4. − Benešova, Moskevská,
Aug. Kratochvíla, Trnavská, Myslbekova, st 15.4. − Jar.
Heyrovského, Dr. Holubce, Manž. Curieových, Mírová, čt
16.4. − Dukovanská, C. Boudy, Mikuláškova, pá 17.4. −
Energetiků, Mládežnická, Na Svahu, Bartošova, U Studán-
ky, Mezníkova, Polní, út 21.4. − Gen. Svobody, Kpt. Ná-

lepky, Gen. Fanty, Gen. Sochora, Švecova, Krajinova, st
22.4. − Fr. Hrubína, Jar. Haška, I. Olbrachta, čt 23.4. −
Nová, Na Příkopech, Kmochova, Divišova, Tylova, pá 24.4.
− Josefa Suka, Jindřichova, Jar. Ježka, Koutkova, Uličného,
pondělí 27.4. − Palackého, Zahradní, Luční, Hilbertova,
Krátká, Bedřicha Smetany, út 28.4. − Dukelská, Sokolovská,
Týnská, Ant. Dvořáka,     Hanělova,     Hrádek, Na Kocandě,
st 29.4. − U Obůrky, Lesní, Lípová, Zámecká, Dr. Suzy,
Račerovická (před panelovými domy), Jasanová, Javorová,
čt 30.4. − Zavřelova, Holasova, Hlavinkova (pouze zpev-
něná část), Na Potoce, Mlýnská, Pod Strážnou horou.
    Provozovatelé, řidiči a majitelé jsou povinni odstranit
svá vozidla z komunikace, aby nepřekážela. V opačném
případě se vystavují nepříjemnostem v podobě postihu za
porušení dopravních předpisů a dokonce i možného odta-
žení jejich automobilu. −jek−

Léto 2009Léto 2009

9% slevu za v asný nákup
zájezd pro dít  do 18 let zdarma
50% slevu pro seniory

Kupte si zájezd
na léto 2009 a získejte tyto výhody:

Platí pouze do 15.4. 
Jihlavská brána 10, T ebí  
tel.: 568 842 824, 568 842 265
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Zastupitelé se budou opět zabývat využitím kina
    Městská rada se na své březnové schůzi po čase
opět zabývala otázkou, co s budovou bývalého kina
Moravia. Nakonec přijala usnesení doporučující za-
stupitelům vzít na vědomí informaci o stavu přípra-
vy využití objektu ve Smrtelné ulici...
    Jsou tomu přesně tři roky, co na základě žádosti
tehdejší ředitelky KVIZu Jaromíry Hanáčkové skon-
čil provoz kina Moravia. Hlavním důvodem bylo
výrazné snížení návštěvnosti třebíčských biografů
a pokračující pokles tržeb.
    Prakticky okamžitě se na radnici začalo hledat
urbanisticky, provozně i ekonomicky smysluplné

využití budovy s přihlédnutím na bezprostřední oko-
lí a architektonickou kvalitu secesního objektu po-
cházejícího ze začátku minulého století.
    Odbor rozvoje a územního plánování městského
úřadu proto zadal zpracování studie využití bývalé-
ho kina třem různým projekčním firmám a v listo-
padu 2006 už radnice vlastnila několik variantních
námětů na možné využití budovy včetně orientač-
ních rozpočtových nákladů. Následně se uskutečnila
celá řada nejrůznějších jednání, při nichž byly po-
drobně diskutovány klady i zápory jednotlivých stu-
dií a jejich finanční náročnosti, ale bez jednoznač-
ného závěru.

    Loni na jaře se usnesením jedenácté schůze za-
stupitelstva využití budovy nedostalo mezi prioritní
projekty, avšak zařazení této problematiky na nad-
cházející dubnové zasedání by tuto skutečnost moh-
lo změnit.
    Klíčovým momentem zřejmě bude, zda se zastu-
pitelé dokážou shodnout na budoucím vlastnictví
budovy a provozovateli aktivit v ní umístěných. Jest-
li se město rozhodne vystupovat v roli investora,
což by zřejmě znamenalo najít v městském rozpočtu
zhruba padesát milionů, nebo zvolí variantu prodeje
se ziskem, by� jen ve výši několika málo milionů
korun.     −jek−

Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 152.65 / V: 69.81

Ceny se lišily
    Sedm nabídek na realizaci veřejné
zakázky spočívající ve stavebních
úpravách parkoviště na ulici Novo-
dvorská už vyhodnotila speciálně se-
stavená komise, která také městské
radě doporučila uzavřít smlouvu s ví-
tězem tohoto výběrového řízení. Je
jím společnost z Třebíče.
    Ta uspěla především díky tomu, že
byla nejlevnější. Ceny uváděné zá-
jemci o stejnou zakázku se totiž vý-
razně lišily. Zatímco firmy na prvním
a druhém místě (obě třebíčské) uvá-
děly částky pod tři miliony, u většiny
ostatních se objevovaly cifry mnohem
vyšší, v jednom případě dokonce o
bezmála dva miliony.
    Tříměsíční práce, jejichž výsledkem
bude mimo jiné sedm desítek stání
pro automobily a bezbariérové napo-
jení parkoviště na průběžný chodník
ul. Novodvorská, by měly začít právě
v těchto dnech.     −ja−
    

Peníze pomohou
dvěma jednotám
    V dohledné době se v našem městě
uskuteční dvě poměrně významné
sportovní akce, jejichž organizátoři se
na radnici obrátili se žádostí o finanční
příspěvek. Shodou okolností jde o dvě
tělovýchovné jednoty − TJ Spartak a
TJ Třebíč.
    Druhá jmenovaná pořádá koncem
dubna mistrovství republiky v silovém
trojboji dorostu a juniorů a na pořízení
pohárů pro vítěze čtyř kategorií žádá
od města pět tisíc korun. Částku třikrát
vyšší chce Spartak pro zajištění zdár-
ného průběhu mezinárodního fotba-
lového turnaje hráčů do 15 let ve druhé
polovině května.
    Oběma žádostem rada města vyho-
věla.     −ja−

Ocení úspěšné reprezentanty
    Komise městské rady pro sport, mládež a tělovýchovu se také letos rozhodla
odměnit sportovce a reprezentanty Třebíče, kteří v minulém roce dosáhli vyni-
kajících výsledků na vrcholných šampionátech v tuzemsku i v zahraničí. Obrátila
se proto na všechny třebíčské sportovní organizace, kolektivy a oddíly s výzvou,
aby do konce ledna předložily výsledkové listiny nebo kopie diplomů svých
členů, kteří loni na mistrovstvích republiky, Evropy či světa skončili na stupních
vítězů.
    Právě zisk medaile na domácích či zahraničních šampionátech a start za
některý z třebíčských klubů v kategoriích žáků, dorostu, juniorů nebo dospělých
ve sportech organizovaných ČSTV a olympijských sportech byly základními
podmínkami pro finanční ocenění.
    Na výzvu komise zareagovala šestice oslovených, a to TJ Spartak Třebíč, TJ
Třebíč, TJ BOPO Třebíč, TJ BRESCO Třebíč, Třebíčských oddíl plavání a Třebíč
Nuclears. Jak vyplynulo z jejich vyjádření, ani v roce 2008 se reprezentanti
našeho města na významných závodech rozhodně neztratili. Vybojovali na
nich padesát medailí, z toho devatenáct zlatých.
    Všichni nahlášení držitelé cenných kovů jsou pozváni na dubnovou schůzi
zastupitelstva, kde také slavnostně převezmou diplomy a finanční odměny ve
formě symbolických šeků. Mezi jednotlivce a kolektivy bude na základě dopo-
ručení komise a následného rozhodnutí rady města rozděleno sto tisíc korun.

    −ja−

Foto: INZ
Š: 90.06 / V: 80.06

Lékárníci požadují zrušení poplatků
    Okresní sdružení lékárníků Třebíč
(OSL) je nespokojeno se současným
stavem kolem regulačních poplatků a
protestuje proti postupu kraje Vysoči-
na, který formou daru tyto poplatky
za položku na receptu ve vybraných
zařízeních lidem proplácí. Zasahuje
tak mimo jiné do tržního prostředí a
volné soutěže a zvýhodňuje vybrané
lékárny. V Třebíči se tak děje v té ne-
mocniční.
    Proto OSL v okamžiku, kdy stát není
schopen či ochoten zajistit dodržování
platného zákona, prosazuje zrušení
tohoto regulačního poplatku a návrat
k původnímu stavu výpočtu cen léči-
vých přípravků, který byl používán
před 1. lednem 2008.
    Výše uvedené myšlenky zazněly v
pondělí 23. března v třebíčské kance-
láři poslance Františka Bublana z úst

tří členů představenstva OSL − před-
sedkyně Aleny Vajové, PharmDr., Mgr.
Davida Kršky a Mgr. Davida Šindelky.
V průběhu stominutové debaty mu
sdělili celou řadu nejrůznějších argu-
mentů o tom, že nynější stav je z mno-
ha důvodů neúnosný a neprospívá
hlavně nemocným lidem.
    Řeč přišla i na problémy, které sice
nejsou medializované a prakticky vů-
bec se o nich nemluví, lékárníky však
přesto tíží. V závěru setkání Alena Va-
jová opakovaně vznesla požadavek na
zrušení nerovnoprávného systému do-
tování poplatků krajskými úřady. "Lé-
kárny zákon dodržují, ale systém musí
být stejný a spravedlivý pro všechny
občany Vysočiny bez rozdílu věku, byd-
liště apod. Žádáme vás, abyste se za-
sadil o zrušení dotování regulačních

poplatků vybraným zdravotnickým za-
řízením a o přenesení problematiky
poplatků jen na půdu Poslanecké sně-
movny," zdůraznila předsedkyně OSL.
    Po setkání prozradila Třebíčským
novinám, že si cení zájmu pana po-
slance o celou problematiku, což do-
kazovala i řada jeho dotazů. "Doufá-
me, že to, oč jsme ho žádali, bude
nějakým způsobem prosazovat," do-
dala Vajová.
    Přístup představitelů OSL prý po-
slance Bublana mile překvapil. "Čekal
jsem spíš nějaký lobbing za postavení
lékárníků, ale oni přišli s věcnými ná-
měty, podobnými představám sociální
demokracie. Jejich podněty se budu
zabývat a oslovím v tomto směru i
odborníky našeho poslaneckého klu-
bu," slibuje Bublan. −jek−

ZÁSTUPCI OKRESNÍHO sdružení lékárníků u poslance Františka Bublana. Zleva David Krška, Alena Vajová a David
Šindelka.     Foto: Luboš Janoušek
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Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 100.94 / V: 82.19

Neetické chování potvrzeno
    Komise pro etiku při Syndikátu no-
vinářů ČR si na nedostatek práce roz-
hodně nemůže stěžovat. Svědčí o tom
nakonec ne zrovna krátké zápisy z
jejích jednotlivých zasedání, na nichž
řeší podněty a stížnosti občanů, firem
a politiků na deníky, časopisy i tele-
vize.
    Se stížností se na ni obrátil také
Josef Truhlář z Třebíče, kterému se
nelíbilo, že o něm psal v Horáckých
novinách František Ryneš urážlivě.
Konkrétně šlo o článek "Půjde Josef
Truhlář sedět?", ve kterém se objevila
věta "Truhláře totiž při střelbě pra-
kem do okna šéfredaktora Horáckých
novin zachytila bezpečnostní kame-
ra."
    Etická komise došla k závěru, že
"jak dokládá rozsudek okresního sou-

du v Třebíči, čin se J. Truhlářovi ne-
podařilo prokázat a záznam bezpeč-
nostní kamery byl nezřetelný a pos-
tavy na něm nebylo možné identifi-
kovat. Redakce se tak ocitla v kon-
fliktu s následujícími body etického
kodexu: 1b) respektovat pravdu, 1e)
zaujatost, 2g) nezneužívat výsad, 3d)
presumpce neviny. Josef Truhlář má
nárok na dodatečné sdělení a omlu-
vu."
    S tímto rozhodnutím z listopadu
2008 se ovšem František Ryneš ne-
ztotožnil a podal proti němu rozklad.
Komise pro etiku však svůj předchozí
názor na Rynešovo neetické chování
nezměnila s tím, že už předtím vy-
cházela z rozhodnutí nezávislého
soudu a jinak ani postupovat nemůže.

    Luboš Janoušek

VELKÁ VODA se letos Třebíči prakticky vyhnula. Svědčí o tom i tento snímek
z centra města, pořízený začátkem března. Foto: Luboš Janoušek Z  r e d a k č n í  p o š t y

Krása
mateřského jazyka

    Opravdu umíte dobře česky? Nikdy
nezaváháte nad tím, jak se co píše
nebo vyslovuje, jak máte oslovit pří-
jmením a vyjádřit zdvořilost? A co
příval nových slov − rozumíte všem?
    Dnešní čeština nás čas od času za-
skočí a je to zcela normální. Mateřský
jazyk je těžký a učíme se ho celý
život.
    21. února jsme si připomněli Den
mateřského jazyka. Tento svátek vy-
hlásilo v roce 1999 UNESCO na oslavu
zhruba šesti tisíc jazyků, jimiž se ve
světě mluví.
    I proto se v ZŠ Horka−Domky us-
kutečnil již několikátý ročník soutěže
o nejlepšího "mluvku", jinak řečeno
školní kolo recitační soutěže. K vidění
nebo spíše k slyšení bylo to nejlepší,
co naše češtinářky mohly vybrat.
    Zazněly tklivé verše z vlastní tvor-
by Jana Malouška, pobavil nás Jiří

Žáček v podání skvělého komika Jar-
dy Kosmáka, jelikož se jako jediný
opřel do tématu pro nás patnáctileté
opravdu zajímavého, slzu jste zase
mohli uronit u textu Václava Hraběte
v podání Báry Dvořákové.
    V kategorii mladších žáků nakonec
zvítězila Eliška Čaňková, na básnic-
kém výsluní s ní stanula její o tři
roky starší kolegyně Barbora Dvořá-
ková. Tak rozhodla vážená porota slo-
žená z žáků devátých ročníků studijní
skupiny českého jazyka. A že se při
tom řádně zapotila, o tom není po-
chyb.
    A porota udělala ještě jeden závěr.
Všichni nemohou zvítězit, ale všichni
naši žáci ukázali ve svých vystoupe-
ních jedinečnost a krásu mateřského
jazyka. A že každý jazyk má svou
nevyčíslitelnou hodnotu, to je jednou
jisté. Vrhněte se proto s chutí do jeho
studia. To vzkazujeme všem vníma-
vým čtenářům.

    Žáci ZŠ Horka−Domky

Drama se (bohužel) nekonalo
    To jsme si zase po roce užili. Bombastické titulky v novinách typu "Tře-
bíčskem se valí velká voda", televizní štáby v plném nasazení i dramaticky
zajíkavé hlasy reportérů líčících blížící se pohromu v podobě ničivých po-
vodní. Očekávání velkých materiálních škod a (s trochou "štěstí") i nějakého
toho utonulého, to vše bylo možné začátkem března zaznamenat v médiích,
a to včetně těch veřejnoprávních.
    Jakoby odpovědní lidé ve sdělovacích prostředcích ani netušili, že když
po zimní nadílce sněhu přijde oteplení, nastává tání. I když je možné, že
každoroční jarní rituál zvěstování dramatických událostí mají ve své pracovní
náplni, případně na něm závisí jejich finanční ohodnocení.
    Letos se ovšem žádné pořádné drama podle jejich gusta nekonalo. Pravda,
v řece Jihlavě proudilo tradičně o něco víc vody, než kolik v ní bývá během
roku, nicméně nešlo o nic neobvyklého. Majitelé poušovských zahrad si už
na pozimní příděl vody zvykli a vlastně s ním už také počítají.
    Stejně jako členové okresní povodňové komise. Ta se poprvé sešla 6. března
a dozvěděla se, že 3. povodňový stupeň sice ještě platí v Bransouzích, ale
jinde nehrozí. Situaci mohly zhoršit pouze vydatné deš�ové srážky, k čemuž
ovšem nedošlo. V pohotovosti tak byli prakticky pouze městští strážníci
monitorující především stav v Poušově.
    Jak již bylo zmíněno, žádné drama. Možná příště... Luboš Janoušek

Návštěvní řád zakazuje i veřejné projevy vulgarity
    V souvislosti se změnou některých
zákonů včetně toho o podpoře sportu
je každý vlastník sportovního zařízení
povinen vydat návštěvní řád, pokud
je to nezbytné pro zajištění bezpeč-
nosti osob a majetku v tomto zařízení.
Město jich vlastní šest, přičemž ve
většině z nich probíhá provoz za stan-
dardních podmínek.
    Pouze zimní stadion bývá při ná-
vštěvě fanoušků z některých měst při
utkáních I. hokejové ligy rizikovým
prostředím, kde je proto nutné občas
přijímat bezpečnostní opatření. Aby
vyhověli paragrafům zákona, schválili
na své březnové schůzi radní "Ná-
vštěvní řád zimního stadionu v Tře-
bíči".
    Obsahuje celkem deset článků s řa-
dou bodů. Zde jsou některé z nich:
● Účelem Návštěvního řádu je zej-
ména zajištění ochrany bezpečnosti,
zdraví a majetku ve sportovním zaří-
zení a rovněž zabezpečení pokud
možno ideálních podmínek průběhu
všech akcí, které se budou ve spor-
tovním zařízení uskutečňovat. Cílem
Návštěvního řádu je též zajištění pří-
jemné sportovní a společenské at-
mosféry ve sportovním zařízení.
● Každý návštěvník je od okamžiku
vstupu do sportovního zařízení vázán

podmínkami a obsahem Návštěvního
řádu.
●Sportovní zařízení slouží návštěv-
níkům přednostně ke sledování ho-
kejových utkání a o způsobu jeho vy-
užití a použití rozhoduje výlučně jeho
vlastník, případně v mezích svých pra-
vomocí jeho provozovatel.
●Návštěvníci mohou do areálu spor-
tovního zařízení vstupovat pouze v
čase provozního programu provozo-
vatele, který je variabilní a je uveřej-
něn na viditelném místě zimního sta-
dionu a dále je program zveřejněn na
webových stránkách www.hstre-
bic.cz.
●Návštěvní řád je závazný pro všech-
ny osoby, které budou sportovní za-
řízení využívat a rovněž pro všechny
další osoby, které do sportovního za-
řízení vstoupí.
●Ve sportovním zařízení při akci, na
kterou je vybíráno vstupné, mohou
pobývat pouze osoby (návštěvník),
které s sebou mají platnou vstupenku
nebo jiný opravňující průkaz, či oso-
by, které své oprávnění k pobytu mo-
hou prokázat jiným způsobem.
●Sportovní zařízení je v případě spor-
tovních akcí, na které se od návštěv-
níků vybírá vstupné, zpřístupněno
pro veřejnost vždy nejméně jednu ho-
dinu před zahájením akce do uplynutí

jedné hodiny následující po ukončení
akce, není−li vlastníkem sportovního
zařízení z organizačních důvodů sta-
noveno jinak.
●Osoby, které jsou zjevně pod vlivem
alkoholu nebo jiných návykových lá-
tek, stejně tak jako osoby, které ohro-
žují bezpečnost osob a majetku, na-
cházející se ve sportovním zařízení,
ztrácejí oprávnění k pobytu a pokud
sportovní zařízení na výzvu neopustí
samy, mohou být pořadatelskou nebo
bezpečnostní službou, případně též
příslušníky Policie ČR nebo městské
policie kdykoliv vyvedeni z prostoru
areálu.
●Do prostoru areálu sportovního za-
řízení je zakázáno vnášet předměty,
kterými by mohla být jakkoliv ohro-
žena bezpečnost, majetek a zázemí
osob pobývajících v areálu sportovní-
ho zařízení, jakož i poškozeno spor-
tovní zařízení a majetek vlastníka
sportovního zařízení.
●Návštěvníci jsou povinni dodržovat
nařízení a pokyny pořadatelské nebo
bezpečnostní služby, jakož i policie,
hasičů, záchranné služby a hlasatele.
●Návštěvníkům se zakazuje zejména:
vyslovovat, rozšiřovat či veřejně pro-
jevovat rasistické, hanlivé, vulgární
nebo dobrým mravům odporující slo-
gany či zobrazení, házet předměty či

tekutiny jakéhokoliv druhu na hrací
plochu či do prostor pro návštěvníky,
zakládat oheň, ničit zařízení a vyba-
vení sportovního zařízení, konat svoji
tělesnou potřebu mimo toalety nebo
znečiš�ovat sportovní zařízení jinou
cestou, zejména odhazováním věcí.
●Podnikatelská a reklamní činnost,
rozdávání nebo prodávání novin, ča-
sopisů, tiskovin, reklamních prospek-
tů jakož i skladování předmětů uvnitř
sportovního zařízení je povoleno jen
s předchozím výslovným písemným
souhlasem vlastníka sportovního za-
řízení nebo jeho provozovatele, kdy
tento se řídí pokyny vlastníka spor-
tovního zařízení.
●Dohled a dozor nad zajištěním bez-
pečnosti osob a majetku, jakož i do-
hled nad dodržováním příslušných
právních a jiných předpisů, včetně
Návštěvního řádu, přísluší pořadatel-
ské službě.
●Kromě pořadatelské služby je
oprávněna k dohledu a vydávání po-
kynů též bezpečnostní služba. V rám-
ci její zákonné pravomoci přísluší toto
oprávnění rovněž Policii ČR, příp.
městské policii.
    Z Návštěvního řádu účinného od
20. března 2009 vybral

Luboš Janoušek
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Emanuel Ranný
a Marc Chagall

    Vystavovat společně s takovými ve-
likány světového výtvarného umění,
jakými jsou Pablo Picasso, Marc Cha-
gall či Georges Braque, to se zřejmě
podaří málokomu. Právě tato (nejen
odborné, ale i laické veřejnosti) dobře
známá jména figurují na seznamu
sedmi autorů na právě zahájené vý-
stavě grafik. Nese název Die Flügel
der Freiheit (Křídla svobody) a v Ga-
lerii Ueltzen v německém Sommer-
hausenu potrvá do 10. května.
    Pro našince je ovšem jistě nadmíru
zajímavá a příjemná informace, že zde
má své zastoupení také Česká repub-
lika, přesněji řečeno Třebíč. A to díky
účasti malíře, ilustrátora a grafika
Emanuela Ranného, kterého si na tuto
velice prestižní akci vybral mnichov-
ský galerista a kurátor výstavy Emil
Ruf.
    Ranný tak i v první polovině letoš-
ního roku navazuje na své časté loň-
ské účasti na významných výstavách
v různých končinách světa včetně Itá-
lie, Německa, Polska, Číny či Jižní
Koreje. Přitom už má na svém kontě
únorovou prezentaci    v americkém
Seattlu, kde byly spolu s jeho grafi-
kami k vidění také obrazy Davida Smi-
tha.
    Umělec z Třebíče navíc začátkem
března převzal v pražském Clam−Gal-
lasově paláci další prestižní ocenění
− Speciální cenu Grafika roku 2008
za hlubotisk, kterou obdržel za svoji
grafiku Neblahá Země (suchá jehla,
100 x 70 cm). Prakticky tak zopakoval
svůj úspěch z roku 2000, kdy ve stejné
celostátní soutěži získal hlavní cenu.

    −jek−

Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 100.94 / V: 65.31

Foto: INZ
Š: 97.56 / V: 152.56

Foto: ASTRO
Š: 97.56 / V: 138.81

Snímky z přírody
    Konírna třebíčského zámku hostí
až do 3. května výstavu s názvem Pří-
roda Čech a Slovenska, která nabízí
fotografie čtyř autorů různých profesí,
ale podobného zaměření.
    Slovák Ivan Godál fotografuje hlav-
ně živou přírodu a většina jeho snímků
pochází z Liptova, kde také žije. K
tématům Jaroslava Hedbávného patří
zejména krajinný detail a voda, za-
tímco všestranný Josef Prodělal, jehož
tvorbu lze rozdělit na abstraktní a pro-
fesní, na výstavě představuje přede-
vším faunu. Čtvrtý Pavel Vosátka, kte-
rý fotografuje přírodu ve všech jejích
podobách, prezentuje své makrofoto-
grafie.
    Výstava byla zahájena ve čtvrtek 19.
března za účasti tří ze čtyř autorů,
chyběl pouze slovenský fotograf.

    −ja−

O ÚVODNÍ SLOVO se na vernisáži výstavy fotografií postaral Jan Dočekal, po
jehož levici stojí trojice autorů Pavel Vosátka, Jaroslav Hedbávný a Josef Prodělal.

    Foto: Lenka Chalupská

Divadlo Buchty a loutky ke Dni učitelů
    To by se bratru Janu Ámosovi líbilo.
Třebíčští učitelé si k svému březnové-
mu svátku nadělili loutkohru. Kon-
krétně učitelé ze ZŠ Benešova a nej-
konkrétněji ředitel Jaroslav Dejl, jehož
rozhledu v divadelním světě vděčí Tře-
bíč za ledacos.
    Po několika ročnících učitelských
představení pro kantory ze škol tře-
bíčských i okolních se letos uskrovnil
(je přece krize) a místo velké akce a
la koncert Hany Hegerové v Pasáži či
hra Edith a Marlene divadla Pod Pal-
movkou v Národním domě se doslova
podzemně konalo vystoupení divadla
Buchty a loutky v Divadélku pod scho-
dy v areálu "Benešky".
    Aby bylo spojeno příjemné s uži-
tečným, odehráli pražští herci nejprve
představení Žabák Valentýn pro žáky

a odpoledne přidali třeskutou parodii
Rocky IX pro dospělé. Kdo si vzpo-
mene na několikrát nastavovaný ame-
rický film, asi zapochybuje, jaké umě-
ní se z toho dá udělat. Umění možná
ne, ale legrace spousta.
    To víte, když se Češi pustí do ame-
rického snu, nalévá "italskému hřeb-
ci" Rockymu v hospodě nefalšovaný
Rumcajs, mistr světa bez rozdílu vah
Apollo XIII si domlouvá mač s med-
vídky z Večerníčku pana režiséra Cha-
loupka a Rockyho přítelkyně nemůže
prodávat jinde než ve Zverimexu.
Když se pak "lexikon amerických bo-
xerů druhé kategorie" náhodně otevře
na stránce s reportáží o polském fot-
balistovi Robertu Gadochovi, je jasné,
že Buchty a loutky namísto lexikonu
podvrhly svázaný ročník časopisu Sta-
dion z roku 1974 nebo 1975...

    A pak jsou gagy lechtivé, které se s
ohledem na Komenského zdráhám vy-
psat, pedagogický sbor však pobavily
náramně. To vše podle hesla, které
razí ředitel Dejl: "Když nám nikdo,
tak my sami sobě". Slogan by sice
více slušel osobám samostatně výdě-
lečně činným, nicméně kdo ví něco o
dnešním školství řízeném generací no-
vodobých svazáků, rozumí mu dobře.
Nebo� nemůžeme od nikoho čekat,
že dojde ke stejnému prozření jako
Rockyho protivník, který ve 14. kole
zjistí, že "celý život boxoval na špatné
straně". Milan Zeibert
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Kulturní středisko Polná 

Předprodej:  Jihlava: Jihlavské listy, Čajkovského 35, tel.: 567 578 007, Kuřivo Kohout, Březinova 62, tel.: 774 131 327, Knihkupectví JITKA, 
Komenského 16, tel.: 567 302 778, Vinotéka Song, Palackého 30, tel.: 567 303 970. Polná: Dětský textil JITKA, Husovo nám. 37, tel.: 774 405 859 www.parolaart.cz   www.jihlavske-listy.cz
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Bakus Old ich (HC Dukla Jihlava) – lední hokej

Caha Jan (TJ T ebí ) – kulturistika

ech Ivo (SK Jihlava) – judo

Dlaba ová Kate ina (SK Baver T ebí ) – moderní gymnastika

Dvo áková Veronika (Atletika Jihlava) – atletika

Faldyna Petr (FC Vyso ina) – fotbal

Fu ík Tomáš (JPK Axis Jihlava) – plavání

Gerlová Iveta (TK Spartak Jihlava) – tenis

Hajn David (Croquet Club Dynamo Tel ) – kroket

Han íková Hana (SK Orienta ní sporty Nové M sto na Morav ) 

– lyža ský orienta ní b h

Chyba Josef (TJ Spartak T ebí ) – atletika

Jirk  Andrea (NOVIS Team) – rychlobruslení

Kolouchová Kate ina (Sokol Jihlava) – judo

Krpálek Lukáš (Judo SK Jihlava/USK Praha) – judo

Krpálek Michal (Judo SK Jihlava) – judo

Kulovaná Eva (Gordic Jihlava) – šachy

Lauerman Jan (OK Jihlava) – lyža ský orienta ní b h, MTBO 

horská kola

Mísa  Petr (BK Jihlava) – basketbal

Najman Pavel (TJ Sokol Nové Veselí) – házená

Paulí ková Renata (OK Jihlava) – MTBO horská kola    

Prášek Michal (Prášek Team Havlí k v Brod) – motorismus

Prokop Martin (Jipocar Racing Team) – motorismus

Ra ková Jana (KK PSJ Jihlava) – kuželky

Reiterman Filip (Gauner Boxing Club Jihlava) – box

Sáblíková Martina (NOVIS Team) – rychlobruslení

Sobotka Ond ej (TJ Spartak T ebí ) – atletika

Šárik Tomáš (KTS Jihlava) – silový trojboj

Šitková Jitka (Ski Klub Velké Mezi í í) – skicross

Šereda Michal (MSK Chot bo ) – karate

Švec Marek (TJ Jiskra Havlí k v Brod) – ecko- ímský zápas

Táborský Josef (ÚAMK AMK cyklotrial Jemnice) – biketrial

Topinka Lukáš (Pro Life Fitness Tel ) – kulturistika

Vainlich Ji í (TJ Sokol Byst ice nad Pernštejnem) – kulturistika

Vaverová Lucie (TJ Spartak T ebí ) – triatlon

Vondrá ek Vít (TJ Jiskra Havlí k v Brod) – rafting   

BK Jihlava (junio i U18) – basketbal

BK Jihlava (kadeti U16) – basketbal

FC Vyso ina (A-tým) – fotbal

FC Vyso ina (mladší žáci) – fotbal

GymBeam Jihlava (Tereza Škrdlová – Richard 

Pekárek) – akrobatický rokenrol

Handicap Sport Club Velké Mezi í í – curling

HC Rebel Havlí k v Brod (dorost) – lední hokej

JPK Axis Jihlava – plavání

KK PSJ Jihlava (muži) – kuželky

KVL Slavoj Kostelec – vodní lyžování

Rafting klub TJ Jiskra Havlí k v Brod 

– rafting

RnR club Elvis Jihlava TJ Sokol Bed ichov – 

akrobatický rokenrol

SDH Nevcehle – požární útok

SK Taekwondo Lacek – taekwondo

Spartak Pelh imov – florbal

SRC Fanatic Havlí k v Brod – fitness aerobic 

TJ BOPO T ebí  (družstvo d v at) – sportovní 

gymnastika

TJ BOPO T ebí  (družstvo mix) – sportovní 

gymnastika

TJ Jiskra Havlí k v Brod (starší ža ky) – házená

TJ Sokol Nové Veselí (mladší žáci) – házená

TJ Sokol Nové Veselí (starší dorost) – házená

TJ Spartak T ebí  (ženy) – atletika

Vážení čtenáři, 

kraj Vysočina ve spolupráci s Jihlavskými listy a dalšími 

regionálními médii vyhlašuje 7. ročník ankety o nejlep-
šího sportovce Vysočiny za rok 2008. 

Jak hlasovat
1) Kupónem - Na přiložený kupón vypište jméno vámi 

vybraného sportovce v každé z kategorií a vyplněný lístek 

doručte do redakce Jihlavských listů, Čajkovského 35, 
Jihlava. 

POZOR! Pokud chcete hlasovat pro sportovce, který není 

v naší nominaci uveden, vypiště jeho jméno a údaje na 

kupón, a tím ho zařadíte mezi nominované.

2) Internetem - hlasovat můžete pomocí internetu na:

www.jihlavske-listy.cz
www.sportoveckrajevysocina.cz

Hlasy se sčítají ze všech médií.
POZOR! Každý čtenář může hlasovat pouze jednou!
Ze všech doručených anketních lístků budou vylosováni 
výherci, kteří se budou moci zúčastnit slavnostního 
Galavečera, který se uskuteční dne 15. května 2009 v 
Kulturním domě Ostrov v Havlíčkově Brodě.” 

Hlasování bude ukončeno 20. dubna 2009.

Nominace jednotlivc Nominace kolektivVyhlašovatelé

Mediální partne i:

Partne i:

Jméno, adresa a telefon odesílatele:

Jednotlivec

Kolektiv
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Foto: ATLE
Š: 97.56 / V: 185.31

Trofej vybojovali Panteři
    V pořadí již šestý byl Zimní turnaj v T−ballu, který uspořádal třebíčský base-
ballový a softballový klub Nuclears. Obě základní skupiny s přehledem vyhrála
"domácí" mužstva složená ze zkušených hráčů, nováčků a mladších dětí.
    O překvapení se postarali Panteři ze ZŠ Horka−Domky, kteří nejprve v semi-
finále vyřadili Nuclears 2 a poté ve finále porazili i Nuclears 1. Trofej z tradičního
klubového turnaje se tak stala poprvé kořistí celku, který postoupil z předchá-
zejícího školního zápolení.
    Neztratil se ani druhý zástupce základních škol, když Spiders ze ZŠ Týnská
došli až do bojů o třetí místo a skončili jen těsně pod stupni vítězů. V klání o
pátou příčku porazili Orli z Velké Bíteše výběr dětí z ostatních třebíčských
škol. −jav−

Okresní rekord ve výšce
    Třetí letošní útok výškaře Jana Kaš-
para na okresní rekord Josefa Bednáře
přinesl úspěch. Svěřenec trenéra Pavla
Svobody nejprve v Hustopečích a pak
znovu v Čejkovicích skočil rovné dva
metry, čímž zaostal o jediný centimetr
za Bednářovým výkonem z roku 2007.
    Při tradiční Valašské la�ce ve Valaš-
ském Meziříčí konečně starý rekord
padl, když Kašpar třetím pokusem zdo-
lal výšku 203 cm. Na rozdíl od Čejko-
vic, kde závodil ve své juniorské kate-
gorii, se tentokrát třebíčský talent při-
hlásil do silně obsazené soutěže mužů.

V ní za vítězným Holan�anem Nui-
jensem skončil druhý Jaroslav Bába a
pátý Tomáš Janků, pro něhož to bylo
poslední vystoupení v jeho sportovní
kariéře.
    Z výsledků: Čejkovická la�ka − ju-
nioři: 1. Navrátil (Olomouc) 200, 2.
Kašpar 200, 4. Bednář 185 (oba Spartak
Třebíč). Valašská la�ka − muži: 1.
Nuijens (Nizozemí) 215, 2. Bába (Vít-
kovice) 212, 5. T. Janků (Dukla) 209,
9. Kašpar 203, 20. Bednář 185.

    −miz−

Turistické akce a vycházky
    4. dubna: Markovka od pramene k
soutoku s Jihlavkou: Třebíč − pramen
Markovky − Slavice − Svatý Marek −
Kožichovice − Dobrá Voda − Hluboček
− soutok Markovky s Jihlavkou − Vla-
dislav (18 km). Možnost prodloužení
do Třebíče (25 km). Odchod od poli-
kliniky Vltavínská v 8.00 hod.
    9. dubna: Zelený čtvrtek − setkání
v borovinské hospůdce Na kuželně,
začátek v 16.00 hod.
    11. dubna: Zahájení jarní turistické
sezóny na rozhledně Rosička. Ž�ár
nad Sázavou − U křížku − rybníky Ba-
bín a Matějovec − Matějov − rozhledna
na Rosičce (645 m) − Sázava − Rozští-
pená skála − Najdek − Hamry − Ž�ár
nad Sázavou (21 km).
    12. dubna: Po stopách Běhu městem
Jarmily Kratochvílové − turistický po-
chod v Golčově Jeníkově. Start ve 14.30
hod. na náměstí TGM, trasa 15 km.
    13. dubna: Velikonoční pondělí s
pomlázkou kolem Vranova i rakous-
kého Hardeggu. Šumná − Lesná − leto-
hrádek Lusthaus − Vranovské brány −
Ledové sluje − Obelisk − památník Že-
lezné opony − Čížov − Šumná (21 km).
Možnost prodloužení: Hardeggská vy-
hlídka (+ 4 km) nebo až Hardegg (+ 6
km).
    16. dubna: Školení zdravotníků −

od 16.00 hod. na turistické základně
na Babáku.
    18. dubna: Brigáda na turistické zá-
kladně na Babáku − jarní úklid a práce
na zvelebení klubovny. Sraz v 8.00
hod. na místě, přinesené občerstvení
vítáno.
    18. dubna: Slavnostní otevření cesty
pátera Josefa Toufara. Sraz v 10.00
hod. u středu ČR v Čihošti. Průvod ke
kostelu, slavnostní přestřižení pásky,
krátké zdravice. Zhruba po hodině hro-
madný odchod na trasy přes Prosíčka
do Leštinky (12 km), Vilémovic (13
km) nebo do Čihoště (16 km).
    18. dubna: Den otevřených sklepů
− pro milovníky dobré zábavy, lidových
tradic a vína. Areál Pod búdama v Mu-
těnicích, od 10.00 do 18.00 hod.
    21. dubna: Osvětim − Polsko. Auto-
busový zájezd KČT Třebíč, přihlášky
do naplnění autobusu.
    25. dubna: Oblastí klidu Třebíčsko
− turistický pochod IVV se startem v
klubovně KČT Třebíč u Babáku od 6.00
do 10.00 hod. Trasy pěší 14, 22, 29,
42 a 52 km, cyklo 41, 58 a 78 km.
Akce Dvoustovka.
    30. dubna: Slet čarodějnic na turis-
tické chatě na Babáku − tradiční akce
se soutěží o nejkrásnější čarodějnici,
opékáním špekáčků a čepováním piv-
ního moku. Od 16.00 hod.     −kčt−

Foto: TIR
Š: 97.56 / V: 25.06

Jubilejní Lorenzovy sady
    Český reprezentant Lukáš Kourek z
Nového Města na Moravě podle oče-
kávání přidal třetí vítězství v řadě v
nejstarším přespolním běhu na Mora-
vě, třebíčských Lorenzových sadech.
    V jubilejním sedmdesátém ročníku
si hned po startu vytvořil náskok před
svým oddílovým kolegou Petrem Vit-
nerem a včelnickým Robinem Vohlí-
dalem. Čtvrtý doběhl nejlepší z domá-
cích běžců, Tomáš Nováček z pořáda-
jícího Spartaku Třebíč, triatlonista Mar-

tin Hanáček ze stejného oddílu byl
šestý.
    Dvojnásobným triumfem Novo-
městských skončil i závod žen, kde za
Marií Miličkovou a Helenou Tlustou
jako třetí proběhla cílem Lada Nová-
ková z Havlíčkova Brodu. Stejně jako
u mužů obsadily také třebíčské ženy
čtvrtou a šestou příčku. Zasloužily se
o to svěřenkyně trenéra Březny, triat-
lonistky Lucie Vaverová a Věra Štěpa-
novská.     −miz−

Skvělí odchovanci Spartaku
    Výborně si vedou tři odchovanci tře-
bíčské atletiky, kteří opustili mateřský
oddíl, aby se stali opravdovými opora-
mi předních extraligových celků.
    Že překážkář Petr Svoboda vybojo-
val na halovém mistrovství Evropy v
Turíně bronzovou medaili, je jistě
všeobecně známo. Jeho úspěch je o to
cennější, že ještě týden před šampio-
nátem nebylo jisté, zda ho zdravotní
problémy o účast nepřipraví. Musel
tak vynechat i mistrovství republiky,
při němž naopak uspěli další dva ex-
třebíčáci.
    Jaroslav Růža doběhl v dresu Kro-
měříže druhý na osmistovce v čase
1:52,83, s dosaženým výkonem přesto
spokojen nebyl. To Martin Hošek, je-
hož celou loňskou sezónu trápila zra-

nění, radost neskrýval. Stal se dokonce
mistrem ČR, by� pouze jako člen šta-
fety Olympu Praha, když společně s
Jiráněm, Daňkem a Klofáčem zaběhli
4 x 400 m za 3:16,78.
    Pro Hoška je zlatá medaile příjem-
ným povzbuzením v přípravě pod no-
vým trenérem a hlavně po boku jedné
z legend české atletiky − Jiřího Mužíka,
který přechází z překážek na osmi-
stovku. Pro fanoušky třebíčské atletiky
mají Martin s Jardou ještě jednu dob-
rou zprávu. Nedojde−li u nich k náhlé
změně programu, uvidíme oba i další
přední české běžce včetně právě Mu-
žíka při Velké ceně Třebíče, která se
letos koná už poslední květnovou ne-
děli. −miz−

Petr Motálek doběhl šestý
    Veteránské mistrovství republiky v silničním běhu hostily v polovině března
Pečky. Třicátý ročník tohoto závodu přilákal na start neskutečný počet 436
závodníků různých věkových kategorií, kteří se o tituly utkali na desetikilome-
trové trati. Nechyběl mezi nimi ani nejstarší aktivní běžec − šestaosmdesátiletý
Alexandr Fretzer.
    Z triatlonového oddílu TJ Spartak Třebíč přijel do Peček navázat na loňský
úspěch Petr Motálek. Podařilo se. V kategorii mužů 45−49 let nestačil v silné
konkurenci pouze na pět soupeřů a časem 36:40 min. vybojoval šesté místo.

    −jam−
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